
Pubblicata sul sito istituzionale il         
25/06/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 84 del Reg. Data  25/06/2019 N. 434  del Reg. Generale

OGGETTO Determinazione n. 366 del 3.6.2019 avente per oggetto: 
“Approvazione avviso di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 
del D.lgs. 165/2001 per la copertura di n. 5 posti di Agente di P.M. 
- Cat. C a tempo pieno e indeterminato” - MODIFICA
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

- che con deliberazione di G.C. n. 60 del 27.5.2019 il Comune di Salice Salentino ha provveduto a  
modificare la programmazione del fabbisogno di personale per il  triennio 2019-2021 di cui alla  
propria precedente deliberazione n. 33 del 25.3.2019, prevedendo, tra le altre, l’assunzione di n. 5  
unità  di  personale  con  profilo  professionale  di  Agente  di  P.M.  -  Cat.  C  a  tempo  pieno  e  
indeterminato (di cui – più precisamente – n. 2 nell’anno 2019 e n. 3 nell’anno 2020) da effettuarsi  
secondo concorso pubblico,  ai  sensi  dell’art.  35  del  D.lgs.  n.  165/2001,  fatti  salvi  gli  obblighi  
previsti dalla legge in materia di riserva e verifica dell’assenza nell’Ente di vincitori e/o idonei nelle  
graduatorie vigenti, e previo esperimento delle procedure di mobilità ai sensi degli artt. 30, co. 2-
bis, e 34-bis del D.lgs. 165/2001;
- che, in esecuzione della sopracitata deliberazione di G.C. n. 60/2019, nell’ottica di  snellire e  
accelerare le procedure di reclutamento delle figure sopradette, con propria determinazione n. 366 
del  3.6.2019 si  è  dato  avvio  -  nelle  more  della  procedura di  mobilità  ex  art.  34bis  del  D.lgs. 
165/2001  e  ss.mm.  e  ii.,  attivata  con  propria  nota  prot.  n.  6069  del  28.5.2019  -  a  un’unica  
procedura  di  mobilità  volontaria  esterna  ex art.  30  del  D.lgs.  165/2001 e  ss.mm.  e  ii.  per  la 
copertura di n. 5 posti di Agenti di P.M. - Cat. C a tempo pieno e indeterminato, dando atto, tra le  
altre  cose,  che  dei  cinque  posti  complessivi  che  si  intendono  ricoprire  con  la  procedura  in  
commento n. 2 si renderanno vacanti nell’anno in corso e n. 3 nell’anno 2020, sicché l’assunzione  
delle diverse unità avrà luogo man mano che si verificheranno le relative cessazioni, trovando  
copertura la spesa conseguente sui pertinenti interventi del bilancio di previsione anni 2019-2021 e  
dei bilanci successivi per gli anni futuri;

DATO ATTO che – secondo quanto previsto dall’art. 3, co. 8, della Legge 19.6.2019, n. 56, pubblicata  
sulla Gazzetta Ufficiale n. 145 del 22 giugno u.s., in vigore dal prossimo 7 luglio, meglio nota come “Legge  
Concretezza” – al dichiarato fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le  
procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del D.lgs. 165/2001, e le  
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'art.  
30 del medesimo decreto legislativo; 

TENUTO CONTO che il d.l. 34/2019, meglio noto come “Decreto Crescita”, nel legare, all’art. 33, la  
capacità assunzione dei comuni non più a percentuali del costo del personale cessato negli anni precedenti  
ma a un valore standard di sostenibilità finanziaria delle assunzioni, rimette l’individuazione di detto valore a  
un decreto del Ministero della pubblica Amministrazione, da adottarsi entro 60 gg. dalla data di entrata in  
vigore del  d.l.  (1°  maggio 2019),  di  concerto con il  Ministro dell’Economia e delle  Finanze e il  Ministero  
dell’Interno, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città e Autonomie locali;

CONSIDERATO che, adottato il decreto anzidetto, tutti i Comuni saranno chiamati a verificare il rispetto  
del valore standard di sostenibilità finanziaria delle assunzioni come ivi definito e, per l’effetto, eventualmente  
riconsiderare i propri fabbisogni di personale;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  appena  sopra  considerato  ma  soprattutto  della  nuova  previsione 
normativa di cui all’art. 3, co. 8 della L. 56/2019, che siano venute meno le esigenze di celerità e snellimento  
per cui si è dato luogo a un’unica procedura di mobilità esterna volontaria per l’assunzione di n. 5 posti di  
Agente di P.M. - Cat. C e di poter quindi limitare la stessa alle sole n. 2 unità la cui assunzione è prevista nel  
corrente anno;

RAVVISATA la propria competenza, stante la nomina della sottoscritta quale Responsabile del Settore  
Affari Generali comprendente, tra gli altri, anche il Servizio Risorse Umane, giusta decreto sindacale prot. n.  

Pag. 2 di 4



5848 del 23.5.2019; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente riportate:

1) DI MODIFICARE la propria precedente determinazione n. 366 del 3.6.2019, con la quale si è dato avvio alla 
procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. per la copertura di n. 5  
posti di Agenti di P.M. - Cat. C a tempo pieno e indeterminato, mediante l’approvazione del relativo avviso  
pubblico e annesso schema di domanda, nel senso di limitare la stessa alle sole n. 2 unità la cui assunzione è  
prevista nel corrente anno;

2) DI MODIFICARE per l’effetto, altresì, l’avviso pubblico e l’annesso schema di domanda, pubblicato all’Albo 
pretorio e sul sito istituzionale il 4 giugno 2019, relativamente al numero di unità da assumere;

3) DI APPROVARE l’avviso e l’annesso schema di domanda come modificati che, allegati al presente atto, ne 
formano parte integrante e sostanziale;

4) DI DARE ATTO che l’assunzione delle sopradette n. 2 unità resta comunque condizionata all’esito negativo  
e infruttuoso della procedura di mobilità ex art. 34bis del medesimo D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii., attivata con 
propria nota prot. n. 6069 del 28.5.2019;

5) DI DARE ATTO altresì che non si procederà alla pubblicazione autonoma del nuovo bando così come 
modificato  e  che  il  termine utile  per  la  presentazione delle  domande di  partecipazione  alla  procedura  di  
mobilità esterna volontaria di cui all’avviso approvato con la presente determinazione resta fissato in 30 gg.  
decorrenti dalla pubblicazione del primo avviso sul sito istituzionale dell’Ente avvenuta il 4 giugno 2019.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  25/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  25/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   25/06/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 25/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 25/06/2019
	N. 434 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

